

بسمه تعالی



دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد

دانشکده پزشکی

فرم طرح دوره نیمسال. نیمسال دوم سال ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲

نام درس: کد درس: پاتولوژی جغرافیایی ایران (بیماریهای شایع)

تعداد واحد: نوع واحد: ۲ واحد نظری

مقطع و رشته تحصیلی: کارشناسی بهداشت عمومی

دروس پیشیناز: ندارد

تاریخ امتحان میان ترم: تاریخ امتحان پایان ترم: ۴/۱۴۰۳/۹

مدرس: دکتر غلامحسین صدری

مکان کلاس: (کلاس ۱۰۳)

روز کلاس: دو شنبه ساعت کلاس: ۱۳ تا ۱۴/۳۰

آدرس الکترونیکی: sadri1331@gmail.com

هدف کلی: آشنایی دانشجویان با بیماریهای بومی مناطق مختلف کشور

اهداف اختصاصی: بر اساس حیطه های شناختی، نگرشی، مهارتی نوشته شود.

در پایان دوره دانشجو قادر خواهد بود.

حیطه شناختی

۱- تعاریف مفاهیم و جنبه های تاریخی پاتولوژی جغرافیایی و جغرافیای پزشکی

۲- تاریخ پاتولوژی جغرافیایی و جغرافیای پزشکی

۳- وجوه اشتراک و افتراق جغرافیای پزشکی، پاتولوژی جغرافیایی و پزشکی جغرافیایی و اپیدمیولوژی

۴- اهمیت موضوع و کاربردهای عملی پزشکی جغرافیایی

۴- عوامل موثر در محدودیت جغرافیائی یک بیماری

۶- محیط طبیعی و عوامل بوجود آورنده اقلیم

۷- عرض جغرافیائی و اقلیم

۸- دوری و نزدیکی نسبت به دریا، کویر و یخچالهای طبیعی

۹- عامل ارتفاع و تاثیر آن بر فیزیولوژی و کار دستگاههای بدن

۱۰- هم هوایی در کوه نوردی

۱۱- عوامل اقلیمی و تاثیر آن بر سلامتی

۱۲- بهترین شرایط اقلیمی برای زندگی انسان آنست که فرد بدون کوشش و تلاش زیاد بتواند توازنی منطقی بین گرمای حاصل شده در بدن و گرمای از دست داده برقرار نماید،

۱۳- تاثیر رطوبت بر پیکر انسان

۱۴- تاثیر تابش آفتاب بر پیکر انسان

۱۵- وضعیت کلی کشور ایران از نظر شرایط اقلیمی و انتشار جغرافیائی بیماری ها

۱۶- هفت اقلیم کشور ایران

۱۷- بیماری های شایع در ناحیه غربی - مرکزی ساحل دریای خزر

۱۸- چرا در هوای سرد شیوع برخی بیماری‌ها افزایش می‌یابد؟

۱۹- تغییرات اقلیمی چه تاثیری روی بدن انسان می‌گذارد؟

۲۰- پدیده ال نینو و تاثیر آن بر بهداشت عمومی

حیطه نگرشی

۱- به تاثیر محیط طبیعی و عوامل بوجود آورنده اقلیم بر سلامتی و بیماری باور دارد.

۲- به نقش عرض جغرافیائی و اقلیم بر سلامت و بیماری باور دارد.

۳- به نقش عامل دوری و نزدیکی نسبت به دریا، کویر و یخچالهای طبیعی بر وضعیت سلامت و بیماری باور دارد.

۴- به نقش عامل ارتفاع بر وضعیت سلامت و بیماری باور دارد.

۵- یکی از بهترین شرایط اقلیمی برای زندگی انسان را آن میداند که فرد بدون کوشش و تلاش زیاد بتواند توازنی منطقی بین گرمای حاصل شده در بدن و گرمای از دست داده برقرار نماید

۶- معتقد است که برای حفظ و ارتقا سلامت خود قبل از انتخاب محل زیست باید با بیماریهای بومی آن منطقه شناخت کافی داشته باشد.

حیطه مهارتی**

۱- قادر است بطور عینی و عملی خود را از تاثیرات منفی اقلیم بر سلامتی خود محافظت نماید.

۲- قادر است بر اساس شناختی که از اجزا اقلیم بدست آورده نسبت به اثرات بیماریزای آن مراقبت های لازم انجام دهد.

۳- بر اساس شناختی که از بیماریهای بومی مناطق و اقلیم های مختلف بدست آورده نسبت به اقدامات محافظتی اقدام می نماید.

۴- در محافظت از محیط زیست و آسیب رساندن به آن تلاش نماید .

۵- در فصول سرد مراقب می باشد که مبتلا به بیماری های سردسیری نشود

۶- در فصول گرم مراقب می باشد که مبتلا به بیماری های گرمسیری نشود

چگونگی فعالیت استاد: تدوین طرح درس و تهیه محتوای درس، آماده سازی پاورپوینت و اسلاید های آموزشی برای هر جلسه بر اساس اهداف درس

شیوه تدریس: سخنرانی و پرسش و پاسخ

وسایل کمک آموزشی: کامپیوتر و پروژکتور

چگونگی فعالیت دانشجوی: گوش دادن به مطالب عرضه شده در کلاس و مشارکت در بحث ها بر اساس سوالات مطرح شده در چاقوب اهداف درس

تکالیف دانشجوی: پروژه بر اساس شرایط اقلیمی در استانها و بیماریهای شایع و بومی استانها در ارتباط با اقلیم مربوطه

نحوه ارزیابی دانشجوی: رعایت نظم و حضور مرتب در کلاس طبق برنامه، مشارکت فعال دانشجوی در فرایند آموزش، حسب ضرورت امتحان کوییز، و امتحان کتبی پایان ترم میباشد. بر این اساس آزمون پایان ترم (۱۵ نمره)، ارزیابی تکالیف محوله (۴ نمره)، رعایت نظم و مشارکت در مباحث کلاس (۱ نمره).

جدول زمانبندی درس (توجه: سر فصل دروس باید طبق سر فصل های ارائه شده وزارت خانه باشد).

ردیف	تاریخ	رئوس مطالب
۱	۱۱/۴۰۲/۳۰	تعاریف مفاهیم و جنبه های تاریخی پاتولوژی جغرافیایی و جغرافیای پزشکی
۲	۷/۱۲/۱۴۰۲	اهمیت موضوع و کاربردهای عملی پاتولوژی جغرافیایی و پزشکی جغرافیایی
۳	۱۴/۱۲/۱۴۰۲	پاتولوژی اقلیمی (آب و هوا) و سلامتی
۴	۲۱/۱۲/۱۴۰۲	اقلیم و بیماری
۵	۲۰/۱/۱۴۰۳	تقسیم بندی کشور از لحاظ اکولوژیک (اقلیمهای هفتگانه)
۶	۲۷/۱/۱۴۰۳	بیماریهای شایع در مناطق ساحلی دریای خزر با تاکید بر ویژگیهای اپیدمیولوژیک در اقلیم مربوطه
۷	۳/۲/۱۴۰۳	بیماری های شایع در ناحیه غربی - مرکزی ساحل دریای خزر
۸	۱۰/۲/۱۴۰۳	بیماری های شایع در ناحیه شرقی ساحل دریای خزر
۹	۱۷/۲/۱۴۰۳	منطقه ساحلی خلیج فارس و دریای عمان و بیماریهای شایع آن
۱۰	۲۴/۲/۱۴۰۳	بیماریهای شایع در دشت ساحلی خوزستان و سایر مناطق دشت جنوب سلسله جبال زاگرس و تاکید بر ویژگیهای اپیدمیولوژیک در اقلیم مربوطه
۱۱	۳۱/۲/۱۴۰۳	بیماریهای شایع در مناطق کوهستانی شیب جنوبی سلسله جبال زاگرس با تاکید بر ویژگیهای اپیدمیولوژیک در اقلیم مربوطه
۱۲	۱۴۰۳/۳۱/۲	هم هوایی در کوه نوردی
۱۳	۷/۳/۱۴۰۳	بیماریهای شایع در مناطق اطراف کویر مرکزی و دشت لوت با تاکید بر ویژگیهای اپیدمیولوژیک در اقلیم مربوطه
۱۴	* ۷/۳/۱۴۰۳	گرم شدن دمای کره زمین، و تاثیر آن بر انتشار جغرافیائی بیماری های گرمسیری:
۱۵		تغییرات اقلیمی چه تاثیری روی بدن انسان می گذارد؟
۱۶	۲۹/۳/۱۴۰۲	پدیده ال نینو (The El Nino Phenomenon) و تاثیر آن بر بهداشت عمومی، نوپدیدی و باز پدیدی
۱۷	* ۲۹/۳/۱۴۰۳	گزارشات دانشجویی در مورد تکالیف محوله (پاتولوژی جغرافیای استان ها) و تحلیل بیماریهای شایع مناطق مختلف استان بر اساس تفاوت های اقلیمی در مناطق مختلف استان

منابع درسی:

- پاتولوژی جغرافیایی ایران تالیف زرتشت هوش ور
- جغرافیای پزشکی تالیف زرتشت هوشور
- کتاب جامع بهداشت عمومی ، اساتید دانشگاه های علوم پزشکی کشور، آخرین انتشار

*برای روزهای تعطیل با هماهنگی دانشکده کلاس فوق العاده برگزار میشود.